
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia d i Bar i  

SETTORE VII 

MANUTENZIONE E SERVIZI 

DETERMINAZIONE N. 84  del 09/04/2015 
 Raccolta Ufficiale  

 N.    390

del 25/05/2015

Oggetto: Lavori di manutenzione al solaio di copertura della abitazione dell’ex custode 
del mattatoio comunale. Impegno di spesa. Affidamento lavori.CIG:ZD8147E734 

IL RESPONSABILE

PREMESSO: 

 CHE con nota del 20.01.2015, il possessore-custode della abitazione presso l’ex
mattatoio comunale di via San Benedetto, ha chiesto un intervento urgente di un tecnico 
comunale e di una impresa edile presso la predetta abitazione, per lavori di  ripristino del 
solaio di copertura del piano terra, in seguito al distacco di intonaco e di pignatte del solaio 
dovuto ad infiltrazioni di acque meteoriche;   

CHE questo Ufficio Tecnico Comunale SETTORE VII, ha prontamente eseguito 
sopralluogo in loco, ed ha rappresentato l’urgente necessità di eseguire alcuni interventi di 
manutenzione al solaio del piano terra della abitazione del custode dell’ex mattatoio, 
stante in atto una situazione più grave di quella segnalata con documentazione 
fotografica; 

CHE all’uopo il sottoscritto ha interpellato la ditta artigiana Recchia Paolo, di 
Castellana Grotte, che già altre volte ha eseguito per conto di questo Comune  interventi di 
manutenzione con perizia e competenza ed immediatezza; 

CHE  i lavori da eseguire sono i seguenti: 
- Sostituzione di n. 5 pignatte al solaio con polistirolo leggere; 
- Fornitura e posa in opera di rete porta intonaco; 
- Rifiniture di intonaco delle parti oggetto di distacco; 
- Pulizia generale di tutta l’area oggetto dei lavori; 
-Ponteggio a norma.  
   

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



PRESO ATTO, che si rende necessario provvedere ad assumere impegno di 
spesa di €. 500,00 oltre IVA 22% e per complessivi € 610,00 per il pagamento dei lavori 
di che trattasi;

DATO ATTO che con il D.M. del 16.03.2015 il termine per 
l’approvazione dei Bilanci di previsione è stato differito al 
31.05.2015;

VISTO l’art. 9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità”, che 
testualmente recita: “ In assenza di bilancio deliberato 
dall’organo Consiliare è consentito soltanto l’assolvimento 
delle obbligazioni già assunte e l’effettuazione di spese 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali 
certi e gravi”;

RILEVATO che la spesa di cui al presente atto rispetta il 
disposto del sopracitato articolo, non essendo suscettibile di 
pagamento frazionato in dodicesimi;

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti locali;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI ASSUMERE impegno di spesa di €. 610,00  oneri per la sicurezza ed I.V.A. 
22% compresa, per lavori urgenti di cui alle premesse;

2. DI AFFIDARE alla ditta locale Recchia Paolo l’esecuzione dei lavori urgenti di 
manutenzione sopra descritti presso l’abitazione del custode dell’ex mattatoio;

3. DI IMPUTARE la somma di €. 610,00 I.V.A. 22% e oneri per la sicurezza compresi
sul Bilancio anno 2015 a redigersi, intervento 1.01.05.03 (capitolo di spesa 
n.224/1) SIOPE 1311,Epigrafato: “Manutenzione ordinaria immobili con i proventi 
oo.uu.”;

4. DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà:
 senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica documentazione 

fiscale, da parte della ditta esecutrice dei lavori, corredata dal Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC), previa attestazione, apposto sulla fattura, dal 
Responsabile del Servizio, comprovante, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs. 267/2000, 
la regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi 
e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



f.to Onofrio Simone

Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 18/05/2015 si attesta 
la relativa  copertura finanziaria.

Impegno 288/2015 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

__________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Registro albo n.825
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_01/06/2015 al 06/06/2015.

Castellana Grotte, 01 Giugno 2015
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to sig.ra Natalia Tanzarella
______________

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




